[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19.02.2021 г. № 87
О внесении изменений в постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 10.12.2020 года №1077 «Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги  «Выдача заключения о возможности быть усыновителем»
          В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 года №509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со ст. 4  Федерального закона от 01.03.2020 года №35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного)  капитала», с Федеральным законом от 19.12.2016 года №433-ФЗ «О внесении изменений в ст.7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с Федеральными законами от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления муниципальных услуг», от 24.04.2008г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Волгоградской области от 16.11.2007г. №1558-ОД «Об органах  опеки и попечительства», от 15.11.2007г. №1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 16.04.2015г. №481 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг», с приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 29.12.2020 года №2915 «О внесении изменений в приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 29.07.2020г. №1606 «Об утверждении типового административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть усыновителем», Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области, администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области,
 п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Приложение 1 постановления администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 10.12.2020 года №1077 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть усыновителем» следующие изменения.

1.1. Подпункты 2.6.1. и 2.6.2. пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель самостоятельно предоставляет следующие документы:

1) заявление о выдаче заключения о возможности заявителя быть усыновителем (далее - заявление), в котором указываются (Приложение №1):

фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;

сведения о документах, удостоверяющих личность заявителя;

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя;

сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя обстоятельств, указанных в подпунктах 9 – 11 пункта  1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации;

сведения о получаемой заявителем пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты);

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, выразившего желание стать усыновителем.

 Заявитель подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответственности за представление недостоверной либо искаженной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2) краткая автобиография заявителя;

3) заявление о согласии на обработку персональных данных, отвечающее требованиям Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных;

4) копия свидетельства о браке, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если заявитель состоит в браке);

5) заявление о согласии на предоставление организацией, входящей в государственную или частную систему здравоохранения, в которой гражданин проходил медицинское обследование, сведений о состоянии здоровья гражданина.

2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия:

1) сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за преступления, перечисленные в подпунктах 9 – 11 пункта  1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации;

2) справку с места работы заявителя с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справки с места работы супруга (супруги) заявителя с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) заявителя;

3) копию свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке);

4) сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты);

5) сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, выразившего желание стать усыновителем;

6) копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей);

7) заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – заключение медицинского освидетельствования), выданное в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 июня 2014г. №290н "Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования таких граждан"

В случае если сведения, указанные гражданами в заявлении, о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя и (или) сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за преступления, перечисленные в подпунктах 9 – 11 пункта  1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации, были подтверждены более года назад, орган опеки и попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений.

В случае если заявителем не были представлены копии документов, указанных в пунктах 5 и 7 подпункта 2.6.1 настоящего административного регламента специалист уполномоченного органа изготавливает копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином оригиналов этих документов).

Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные документы (сведения).

В случае личного обращения в орган опеки и попечительства гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010г. №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – Федеральный закон №210-ФЗ)».
1.2. В подпункте 3.5.1. пункта 3 слово «усыновителями» заменить словом «усыновителем».

2. Настоящее  постановление  подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль  исполнения  постановления  возложить на заместителя Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области А.Н. Прохорова.
Глава Калачевского
муниципального района                                                                                                 С.А. Тюрин